¹ Эти слова из Мф. 22. 43–44 использовал в полемике против савеллиан уже свт. Иларий Пиктавийский (trin. 9. 26–27), см.: *Moreschini*. P. 383, not. 5.

² Ср.: Ин. 8. 15.

³ См.: Рим. 1. 3.

⁴ См.: Мф. 20. 32–34.

⁵ От названия секты эбионитов (см.: Тертуллиан, сагн. 18; Евсевий Кесарийский, hist. eccl. 3. 27; Епифаний Саламинский, рап. 30. 3. 1) древние авторы создали имя ее мифического основателя Эбиона.

107. Aliud igitur est secundum diuinam substantiam, aliud secundum susceptionem carnis filium nominari. Nam et secundum generationem diuinam deo patri «aequalis est» filius et secundum susceptionem corporis deo patri seruus est, quia formam serui, inquit, «accepit»; unus tamen atque idem est filius. Contra autem sancto patriarchae Dauid secundum gloriam suam «dominus» est, secundum corporalis successionis seriem filius est, non deficiens a se, sed nostrae ius sibi adoptionis adquirens. 108. Nec solum ex genere Dauid seruitutem suscepit in persona hominis, sed etiam ex nomine, sicut habes: *Inueni Dauid seruum meum*, et alibi: *Ecce ego mittam ad uos seruum meum, Oriens nomen est ei*. Et ipse filius ait: *Sic dicit dominus, qui finxit me seruum ex utero sibi, et dixit mihi: Magnum tibi est uocari puerum meum. Ecce posui te in testamentum generis mei in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terrae*. Cui hoc dicitur nisi Christo, *qui cum in forma dei esset, exinaniuit se et formam serui accepit?* Quid est in dei forma nisi in «diuinitatis plenitudine»?

109. Disce ergo, quid sit «formam serui accepit», id est plenitudinem perfectionis humanae, plenitudinem oboedientiae. Ideoque dicit in psalmo tricesimo: *Statuisti in loco spatioso pedes meos; super omnes inimicos meos factus sum obprobrium; inlustra faciem tuam super seruum tuum*. Seruus dictus est homo, in quo «unctus» est, seruus homo, in quo «sanctificatus» est, seruus homo, in quo «creatus» est, in quo «factus est sub lege», «factus ex uirgine» est. Et ut de compendio dicam, seruus dictus est, in quo matrem habet, sicut scriptum est: *O domine, ego seruus tuus, ego seruus tuus et filius ancillae tuae*.

вкусил смерть за всех (Евр. 2. 9), то есть все творение должно быть искуплено ценой крови Господа, но без страдания божественной природы, как и в другом месте сказано: *Всякая тварь освобождена будет от рабства тлению* (Рим. 8. 21).

107. Следовательно, Он называется и Сыном по божественной природе, и Сыном по воспринятой плоти. По божественному рождению Сын равен Богу Отцу, а по воспринятому телу Он Его раб, потому что *принял образ раба* (Флп. 2. 7). Один и Тот же — Сын. Для святого патриарха Давида по Своей славе Он — Господь, а по порядку телесного наследования Он — Сын; сохраняя полноту Своей природы, Он принимает Себе право усыновить нас.

108. Он воспринял рабство в человеческом естестве не только из рода Давидова, но также и по имени, как ты читаешь: *Я обрел Давида, раба Моего* (Пс. 88. 21), — и в другом месте: *Вот, Я привожу к вам раба Моего, Восток имя Ему* (Зах. 3. 8; 6. 12). И Сам Сын свидетельствует: *Так говорит Господь, образовавший Меня от чрева в раба Себе... И Он сказал Мне: Великое для Тебя быть названным рабом Моим. Я поставил Тебя в завет рода Моего, в просвещение язычников, чтобы Ты был во спасение до пределов земли* (Ис. 49. 5, 6). Кому это сказано, если не Христу, Который, будучи образом Божиим... *уничжил Себя Самого, приняв образ раба* (Флп. 2. 6, 7)? В чем же образ Божий, если не в полноте божества?¹

109. Итак, узнай, что слова «принял образ раба» означают совершенную полноту человечества, полноту послушания. Поэтому Он говорит в тридцатом псалме: *Ты поставил ноги Мои на просторном месте. <...> Для всех врагов Моих Я сделался поношением... <...> Яви светлый лик Твой рабу Твоему* (Пс. 30. 9, 12, 17). Человек назван рабом, в котором был помазан²; Человек назван рабом, в котором освящен³; Человек назван рабом, в котором создан, в котором стал под законом, родился от Девы⁴. И, говоря в немногих словах, Он назван тем рабом, о Матери Которого написано так: *О Господи, Я раб Твой, Я раб Твой и сын рабы Твоей* (Пс. 115. 7).

¹ См.: Кол. 2. 9.

² См.: Лк. 4. 18 (Ис. 61. 1); Евр. 1. 9 (Пс. 44. 8).

³ См.: Ин. 10. 36; 17. 19.

⁴ См.: Притч. 8. 22; Гал. 4. 4.

110. Quis nimis humiliatus est nisi Christus, qui uenit, ut omnes liberaret per oboedientiam? *Sicut enim per inoboedientiam unius hominis peccatores constituti sunt plurimi, ita et per unius oboedientiam iusti constituentur multi.* Quis «calicem salutaris accepit», Christus princeps sacerdotum an Dauid, qui neque sacerdotium habuit nec passionem subiit? Qui «sacrificauit hostiam laudis»? 111. Sed si hoc parum est, accipe aliud: *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum.* Numquid de se hoc Dauid diceret? Sed ille dicit, qui ait: *Non derelinques animam meam in infernum nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem.* 112. Idem ergo utrumque dicit et addidit: *Saluum fac seruum tuum,* et infra: *Da potestatem puero tuo et filio ancillae tuae,* et alibi id est in Ezechiel: *Et suscitabo pastorem super eos unum, et reget eos seruus meus Dauid et erit eorum pastor, et ego dominus ero illis in deum et Dauid in medio eorum princeps.* Vtique Dauid iam defunctus erat, filius Iesse. De Christo itaque dicit, qui propter nos filius ancillae factus est secundum formam hominis. Nam secundum diuinam generationem non matrem habet, sed patrem, nec corporalis «uentris est fructus», sed sempiterna dei uirtus.

113. Ergo etiam illud cum legimus quia dixit dominus: *Tempus meum nondum inpletum est, et: Adhuc modicum tempus uobiscum sum et uado ad eum qui me misit,* et: *Clarificatus est filius hominis,* ad incarnationis sacramentum referre debemus. Cum autem legimus: *Et deus clarificatus est in eo et deus clarificauit eum,* quid ibi est quaestionis, ubi et filius clarificatur a patre et pater clarificatur a filio? 114. Denique ut fidem unitatis et copulam trinitatis aperiret, etiam ab spiritu clarificandum esse se dixit, sicut habes: *Ille de meo accipiet et clarificabit me.* Clarificat ergo dei filium etiam spiritus sanctus. Quomodo igitur ipse dixit: *Si ego clarificauero me ipsum, claritas mea nihil est?* Ergo nihil est claritas filii? Sacrilegum est dicere, nisi referas ad carnem, quia ex persona hominis filius loquebatur, eo quod conparatione diuinitatis nulla carnis est claritas. 115. Desinant igitur impie obicere quod in suam perfidiam retorquetur. Scriptum est enim non nego: *Nunc clarificatus est filius hominis.* Sed uideant, quid adiec-tum sit: *Clarificatus est filius hominis, uideant etiam quid sequatur: Et deus clarificatus est in eo.* Ego excusationem habeo de filio

110. Кто смирился более Христа, пришедшего освободить всех послушанием? *Ибо как непослушанием одного человека сделались многие грешными, так и послушанием одного сделаются праведными многие* (Рим. 5. 19). Кто принял чашу спасения¹? Христос-Первосвященник² или Давид, который не имел священства и не претерпел страданий? Кто принес жертву хвалы³? 111. Если этого мало, послушай еще: *Сохрани душу Мою, Ибо Я свят есмь* (Пс. 85. 2). Разве о себе говорил это Давид? Нет, о Сказавшем: *Ты не оставишь души Моей в аде и не дашь Святому Твоему увидеть тление* (Пс. 15. 10). 112. Он сказал эти слова и прибавил: *Спаси, Боже мой, раба Твоего... <...> ...Даруй власть рабу Твоему и сыну рабы Твоей* (Пс. 85. 2, 16). Также у пророка Иезекииля читаем: *И поставлю над ними одного Пастыря, и будет пасти их раб Мой Давид, Он будет Пастырем их. И Я, Господь, буду их Богом, и Давид будет князем среди них* (Иез. 34. 23–24). К тому времени Давид, сын Иессеев, уже умер, и Иезекииль говорит о Христе, Который ради нас стал Сыном рабыни в образе Человека, потому что по божественному рождению Он не имеет матери, только Отца, и Он не плод телесной утробы, а вечная сила Бога (Рим. 1. 20).

113. Когда мы читаем слова Господа: *Мое время еще не исполнилось. <...> Еще недолго быть Мне с вами и пойду к Пославшему Меня* (Ин. 7. 8, 33). *Прославился Сын Человеческий* (Ин. 13. 31), — мы должны относить их к тайне воплощения. Когда же мы читаем: *И Бог прославился в Нем, и Бог прославил Его* (Ин. 13. 32), — какое здесь противоречие, если и Сын прославляется Отцом, и Отец Сыном? 114. Открывая веру в нераздельное единство Троицы, Он сказал о Своем прославлении Духом, как ты читаешь: *Он прославит Меня... и от Моего возьмет* (Ин. 16. 14). Итак, прославляет Сына Божьего также и Дух Святой. Почему же Христос сказал: *Если Я Сам Себя славлю, то слава Моя ничто* (Ин. 8. 54)? Разве слава Сына — ничто? Нечестиво так говорить, если только не относить это к плоти, потому что Сын говорил в человеческом естестве, по сравнению же с божественной природой у